№1-197/2018 

ПРИГОВОР

именем российской федерации

с. Баргузин 13 ноября 2018 года

Судья Баргузинского районного суда Республики Бурятия Толстихина Л.И.

С участием

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Баргузинского района РБ Анганова В.В.,

подсудимого ФИО7,

Защитника- адвоката Шатуевой Т.Ф., представившего удостоверение и ордер,

При секретаре Содноповой А.М,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты> 

Обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст. 293 ч.1 УК РФ 

установил:

Органами следствия ФИО7 обвиняется в совершении преступления при следующих обстоятельствах:

Согласно статье 42 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на благоприятную окружающую среду, достоверную информацию о ее состоянии и на возмещение ущерба, причиненного его здоровью или имуществу экологическим правонарушением.

В силу статьи 58 Конституции Российской Федерации каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам.

Согласно статье 5 Лесного кодекса РФ использование, охрана, защита, воспроизводство лесов осуществляются исходя из понятия о лесе как об экологической системе или как о природном ресурсе.

Устойчивое управление лесами, сохранение биологического разнообразия лесов, повышение их потенциала; сохранение средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов в интересах обеспечения права каждого на благоприятную окружающую среду; воспроизводство лесов, улучшение их качества, а также повышение продуктивности лесов; обеспечение охраны и защиты лесов; использование лесов с учетом их глобального экологического значения, а также с учетом длительности их выращивания и иных природных свойств лесов, использование лесов способами, не наносящими вреда окружающей среде и здоровью человека являются в силу ст. 1 Лесного кодекса РФ основными принципами, на которых основываются лесное законодательство и иные регулирующие лесные отношения нормативные правовые акты.

В силу положений статьи 8 Лесного кодекса РФ лесные участки в составе земель лесного фонда находятся в федеральной собственности.

В соответствии со статьей 16 Лесного кодекса РФ рубками лесных насаждений (деревьев, кустарников, лиан в лесах) признаются процессы их валки (в том числе спиливания, срубания, срезания), а также иные технологически связанные с ними процессы (включая трелевку, частичную переработку, хранение древесины в лесу). Если иное не установлено настоящим Кодексом, для заготовки древесины на лесосеке (части площади лесного участка, лесотаксационного выдела, лесного квартала, на которой расположены предназначенные для рубки лесные насаждения) допускается осуществление рубок средневозрастных, приспевающих, спелых, перестойных лесных насаждений при вырубке погибших и поврежденных лесных насаждений, уходе за лесами;

В соответствии с п.2 ч. 1 ст.83Лесного кодекса РФ Российская Федерация передает органам государственной власти субъектов Российской Федерации в том числе, осуществление полномочий по предоставлению лесных участков в постоянное пользование, аренду, а также заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, организацию и проведение соответствующих аукционов.

Согласно ст.16Лесного кодекса РФ порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины (приказ Федерального агентства лесного хозяйства от 1 августа 2011 года N 337 "Об утверждении Правил заготовки древесины"), правилами санитарной безопасности в лесах (постановление Правительства РФ от 29 июня 2007 года N 414 "Об утверждении Правил санитарной безопасности в лесах"),правилами пожарной безопасности в лесах(постановление Правительства РФ от 30 июня 2007 года N 417 "Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах"), правилами ухода за лесами (приказ Министерства природных ресурсов РФ от 16 июля 2007 года N 185 "Об утверждении Правил ухода за лесами"), и разрешаются федеральным органом исполнительной власти в области лесного хозяйства или органом исполнительной власти субъекта РФ, функции которого на территории Республики Бурятия осуществляет Республиканское агентство лесного хозяйства (далее РАЛХ).

Согласно п. 1.1. постановления Правительства Республики Бурятия от 25.01.2007 года № 13 «Об утверждении Положения о Республиканском агентстве лесного хозяйства» Республиканское агентство лесного хозяйства является исполнительным органом государственной власти Республики Бурятия, осуществляющим исполнительно-распорядительные функции, функции по предоставлению государственных услуг, использованию и распоряжению лесами, их охране, защите и воспроизводству, правоприменительные функции в сфере лесных отношений, функции по федеральному государственному лесному надзору (лесной охране), федеральному государственному пожарному надзору в лесах в пределах предоставленных органам государственной власти Республики Бурятия полномочий (далее - установленная сфера деятельности).

В соответствии с постановлением Правительства Республики Бурятия № 13 от 25.01.2007 года «Об утверждении положения Республиканского агентства лесного хозяйства», постановлением правительства Республики Бурятия от 03.12.2014 года № 603 «О создании автономных учреждений Республики Бурятия лесхозов», согласованного распоряжением Министерства имущественных и земельных отношений Республики Бурятия от 29.12.2014 года № 04-01-04-945/14, утвержден приказом РАЛХ от 30.12.2014 года № 822 Устав Автономного учреждения Республики Бурятия «Баргузинский лесхоз», зарегистрированного вМежрайонной ИФНС России № 9 по Республике Бурятия от 20.01.2015года за № 1150327000372.

Автономное учреждение Республики Бурятия «Баргузинский лесхоз» создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 12.01.1996 года № 7 «О некоммерческих организациях», от 08.08.2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», от 03.11.2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (далее – федеральный закон «Об автономных учреждениях»), на основании постановления правительства Республики Бурятия от 03.12.2014 года № 603 «О создании автономных учреждений Республики Бурятия лесхозов», в соответствии с п. 1.1. Устава указанной организации. 

Согласно п. 1.4. Устава, учредителем и собственником имущества Учреждения является Республика Бурятия. 

Функции и полномочия учредителя АУ РБ «Баргузинский лесхоз» от имени Республики Бурятия осуществляет РАЛХ в соответствии с п. 1.6. Устава.

В соответствии с п. 2.2. Устава, основной целью деятельности Учреждения является выполнение работ по использованию лесов, их охране, защите, воспроизводству на землях лесного фонда Республики Бурятия. 

В соответствии с п. 2.3. Устава, для достижения основной цели деятельности, Учреждение осуществляет в области защиты лесов санитарно-оздоровительные мероприятия с одновременной продажей лесных насаждений для заготовки древесины; в области воспроизводства лесов – естественное восстановление лесов (путем сохранения подроста лесных древесных пород при проведении рубок лесных насаждений), подготовка лесного участка, уход за лесами и другие мероприятия; работы по отводу и таксации лесосек в целях проведения санитарно-оздоровительных мероприятий (вырубка погибших и поврежденных лесных насаждений, очистка лесов от захламления, загрязнения и иного негативного воздействия) и ухода за лесами. 

Согласно п. 2.4. Устава, Учреждение вправе в пределах установленного государственного задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, для граждан и юридических лиц за плату, установленную Учредителем. 

Согласно п. 2.5. Устава, Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся основными лишь постольку, поскольку это служит достижениям целей, ради которых оно создано и соответствующие указанным целям:

- заготовка и реализация древесины, в том числе спелых и перестойных насаждений;

- выполнение работ, оказание услуг по лесоустройству в соответствии с действующим законодательством;

- разработка и составление проектной документации лесного участка.

В соответствии с приказом руководителя автономного учреждения Республики Бурятия «Баргузинский лесхоз» ФИО1 о приеме работника на работу №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 принят на работу на должность мастера леса автономного учреждения Республики Бурятия «Баргузинский лесхоз».

Согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и АУ РБ «Баргузинский лесхоз» в лице руководителя ФИО1 заключили трудовой договор, согласно которому ФИО7 принимает на себя выполнение трудовых обязанностей в должности Мастер леса на неопределенный срок. 

Согласно п. 1.1 указанного трудового договора ФИО7 обязан на высоком профессиональном уровне и добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, в том числе обусловленные должностной инструкцией мастера леса, которая является неотъемлемой частью трудового договора.

Раздел 1 должностной инструкции мастера леса АУ РБ «Баргузинский лесхоз» (далее – должностная инструкция), утвержденной ДД.ММ.ГГГГ руководителем АУ РБ «Баргузинский лесхоз» ФИО2, устанавливает, что работник обязан знать Лесной кодекс Российской Федерации, правила рубок ухода, правила заготовки древесины, соответствующие инструкции, приказы, распоряжения, наставления и другие руководящие материалы вышестоящих органов по вопросам ведения лесного хозяйства, относящиеся в его работе.

Согласно должностной инструкции на ФИО7 среди прочего возложены следующие функциональные обязанности: 

- возглавлять работы по выполнению лесохозяйственных, лесозаготовительных работ и работ по тушению лесных пожаров. 

- проводить отвод и таксацию лесных участков и выполнение лесохозяйственных и лесозаготовительных работ, 

- обеспечивать выполнение в установленные сроки производственных заданий по объему работ, услуг, контроль их качества. 

Согласно должностной инструкции ФИО7 несет установленную законом ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией. 

Таким образом, мастер леса ФИО7 в соответствии с вышеуказанными нормативными правовыми актами и официальными документами является лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, выражающимися, в частности, в специальных полномочиях по проведению таксации лесных участков - выявления, учета и оценки количественных и качественных характеристик лесных ресурсов, и административно-хозяйственными функциями по совершению действий для выполнения в натуре глазомерной и измерительной таксации лесосек, то есть ФИО7 является должностным лицом. 

Согласно п.1.6 приложения №2 (техническое задание) приказа Республиканского агентства лесного хозяйства №1244 от 29.12.2016 года «Обеспечение проведения мероприятий по повышению продуктивности лесов (прореживание и проходные рубки)» по местоположению Баргузинское лесничество Читканского участкового лесничества в квартале 19 выделах 6, 14, 44 необходимо проведение ухода за лесами в виде прореживания или проходной рубки. Указанное задание было доведено руководством до мастера леса – ФИО7, которому было поручено проведение таксации на указанных участках в рамках своей компетенции. 

Требованиями статьи 64 Лесного кодекса РФ установлено, что уход за лесами представляет собой осуществление мероприятий, направленных на повышение продуктивности лесов, сохранение их полезных функций (рубка части деревьев, кустарников, агролесомелиоративные и иные мероприятия).

Часть 1 ст. 68 ЛК РФ устанавливает, что лесоустройство включает в себя в том числе таксацию лесов, проектирование мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов.

В силу статьи 69.1 Лесного кодекса РФ таксация лесов проводится для выявления, учета и оценки количественных и качественных характеристик лесных ресурсов. При таксации лесов, проводимой в границах лесных участков, лесничеств и лесопарков, осуществляются установление границ лесотаксационных выделов, определение преобладающих и сопутствующих древесных пород, диаметра, высоты и объема древесины, лесорастительных условий, состояния естественного возобновления древесных пород и подлеска, а также других характеристик лесных ресурсов.

Порядок проведения лесоустройства до 29.03.2018года определялся Лесоустроительной инструкцией, утвержденной Приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 12.12.2011 года № 516 (далее по тексту - Лесоустроительная инструкция), устанавливавшей требования к составу, методам, способам и точности проведения таксации, согласно которойдопускаются четыре основных способа таксации леса: глазомерный, глазомерно-измерительный, дешифровочный и актуализации.

Глазомерно-измерительный способ таксации лесов основан на сочетании глазомерной таксации с выборочной измерительной и перечислительной таксацией, данные которой являются основой для составления таксационной характеристики лесотаксационного выдела.

При таксации леса с применением глазомерно-измерительного метода в зависимости от просматриваемости насаждения (наличие или отсутствие подроста и (или) подлеска, ограничивающих зону видимости) закладываются реласкопические площадки или круговые перечетные площадки постоянного радиуса в количестве, соответствующем нормативам, указанным в приложении 7 к настоящей Инструкции.

При количестве площадок более четырех они размещаются по лесотаксационному выделу равномерно; при четырех площадках и меньшем их количестве на лесотаксационном выделе - в наиболее типичных частях выдела. На реласкопических площадках определение сумм площадей сечения стволов деревьев производится измерительным прибором для каждого яруса отдельно. Учет деревьев полнотомером производится по составляющим древесным породам. Для определения средней высоты основного элемента леса (древесной породы, возрастного поколения, яруса древостоя) и наиболее представленных составляющих древесных пород на лесотаксационном выделе производят инструментальные измерения высот у 3-5 деревьев, близких к средним. При необходимости уточнения возраста у этих же деревьев возрастным буравом отбираются керны древесины. Данные всех измерений на реласкопических площадках записываются в карточку таксации. Средняя высота и средний диаметр древостоя определяются как среднеарифметические значения их замеров у средних деревьев элемента леса. Запас древесины лесного насаждения или яруса на 1 гектар определяется в порядке, изложенном в пункте 120 Лесоустроительной Инструкции.

Перед закладкой круговых перечетных площадок постоянного радиуса определяется их радиус, величина которого зависит от полноты и среднего диаметра древостоя на лесотаксационном выделе, рекомендуемые радиусы круговых перечетных площадок в зависимости от среднего диаметра и полноты древостоя указаны в приложении 8 к настоящей Инструкции. В среднем на одной площадке должно быть не менее 15 деревьев. Перечет деревьев на площадках ведется по элементам леса.

Данные перечетов деревьев на круговых площадках, заложенных в лесотаксационном выделе, суммируют и по ним вычисляют средние таксационные показатели.

Все данные таксации лесов независимо от применяемого способа заносятся в карточки таксации, которые вместе с абрисами на снимках являются основными полевыми документами. На их основе формируются все картографические и лесотаксационные материалы объекта таксации лесов.

Полнота определяется отдельно для каждого яруса лесного насаждения глазомерно или по данным измерений сумм площадей поперечного сечения стволов деревьев яруса полнотомером, перечета деревьев на пробных площадях или круговых площадках постоянного радиуса, с использованием стандартных таблиц.

При вычислении полноты по данным измерений сумм площадей поперечного сечения стволов деревьев значение ее округляется до первой значащей цифры после запятой по правилам округления. Если полнота по данным измерений получается больше 1,0 по отношению к значению нормальной суммы площадей сечений, в карточке таксации и в таксационном описании проставляется ее вычисленное значение (единица с одной значащей цифрой после запятой).

По результатам обработки данных карточек таксации составляются таксационные описания лесотаксационных выделов в пределах лесных кварталов, лесных участков, участковых лесничеств

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, в период времени с 16 до 17 часов, мастером леса АУ РБ «Баргузинский лесхоз» ФИО7 проведена таксация лесосеки в выделе № квартале № 

<

адрес> с применением глазомерно-измерительного метода.

При проведении таксации лесосеки в выделе № квартале № 

<

адрес> ФИО7 к исполнению своих служебных обязанностей отнесся халатно и безразлично относительно последствий,в нарушении норм Лесоустроительной инструкции, заложил недостаточное количество круговых реласкопических площадок непостоянного радиуса, а именно менее 4-х, кроме того, на заложенных им реласкопических площадках неверно определил суммы площадей сечения стволов деревьев измерительным прибором (призма ФИО8), определил среднюю высоту древостоя, установил возраст у этих же деревьев возрастным буравом. Данные всех измерений, полученные с реласкопических площадок ФИО7 записал в карточку таксации, где также указал среднюю высоту и средний диаметр древостоя. 

После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, в период времени с 08 до 17 часов, ФИО7, находясь на рабочем месте в кабинете по адресу: 

<

адрес> на основании полученных данных с реласкопических площадок непостоянного радиуса лесосеки в выделе № квартале № 

<

адрес>, вычислил средние таксационные показатели древостоя (средние диаметр, высота, сумма поперечного сечения, запас, полнота). Все данные таксации лесосеки в выделе № квартале № Баргузинского 

<

адрес> занес в карточку таксации, указав количественные и качественные характеристики данной лесосеки: преобладающая порода – сосна, тип леса – сухой, класс бонитета – IV, состав – сосна 90 лет (70 %), сосна 130 лет (30%), лиственница 90 лет (0,1 %), береза 50 лет (0,1%), запаса древостоя – 260 куб.м./га, полнота древостоя – 0,9 %. ФИО7 в карточке таксации указал предусмотренные проектируемые мероприятия на данной лесосеке – проходная рубка интенсивностью 20 %, целевая порода – сосна.

Карточка таксации вместе с абрисом являются основными полевыми документами. На их основе формируются все картографические и лесотаксационные материалы объекта таксации лесов. 

Согласно материалам отвода лесного участка запас лесных насаждений до рубки лесосеки в выделе № квартале № 

<

адрес> на 1 Га составлял 260 куб.м., полнота древостоя до рубки 0,9.

ДД.ММ.ГГГГ экспертом отдела организации и обеспечения Баргузинского лесничества ФИО3 проведено обследование лесосеки лесосеки в выделе № квартале № 

<

адрес>, по результатам которой установлено, что запас насаждения после рубки составил 57,17 куб.м. на 1 Га, полнота древостоя после рубки – 0,24.

По результатам проведения полного пересчета и замера пней, вырубленных на лесосеке в выделе № квартале № 

<

адрес> установлено, что спилено 542 дерева породы сосна, общим объемом 288,24 куб.м.

Согласно материалам отвода лесосеки лесосеки в выделе № квартале № 

<

адрес> следует, что на лесосеке назначено в рубку 542 дерева породы сосна, общим объемом 194, 67 куб.м.

Из справки специалиста – консультанта отдела федерального государственного лесного надзора (лесной охраны), федерального государственного пожарного надзора в лесах Республиканского агентства лесного хозяйства ФИО4 следует, что запас древесины до рубки на указанной лесосеки составлял 116,25 куб.м. на 1 Га (57,17 куб. (запас насаждений после рубки) + 59,08 куб.м. (запас насаждений, рассчитанный исходя из установленного проверкой объема вырубленной древесины (236,19/ 4 Га)).

Таким образом установлено, что мастером леса ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, при проведении таксации лесосеки в выделе № квартале № 

<

адрес> фактически завышены на указанной лесосеке показатели запаса насаждений на 1 Га (260 куб.м при фактической 116,25 куб.м.), а также полноты древостоя (0,9 при фактической 0,4-0,5).

Согласно п. 32 Правил ухода за лесами, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов РФ от 16.07.2007 года № 185 (действовавших на момент совершения рубки), при прореживании и проходных рубках в чистых лесных насаждениях полнота после рубки не должна снижаться ниже 0,7, в смешанных и сложных насаждениях, а также неоднородных по происхождению - ниже 0,5. При проходных рубках должен сохраняться имеющийся подрост главных пород и создаваться условия для появления естественного семенного возобновления хвойных и твердолиственных пород.

Таким образом, при фактической полноте 0,4 - 0,5 проходная рубка не назначается.

ФИО7 недобросовестно исполнил свои служебные обязанности, в результате чего неверно определены условия заготовки древесины: форма рубка – выборочная рубка, вид рубки – рубка при уходе за лесом (проходная), объемом 180 куб.м., тогда как при фактических показателях рубка в указанной лесосеке не могла быть назначена.

ДД.ММ.ГГГГ Республиканским агентством лесного хозяйства в лице лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Баргузинского лесничества ФИО6, и АУ РБ «Багузинский лесхоз» в лице руководителя ФИО2 подписан Акт приема-передачи лесных насаждений в объемах, подлежащих заготовке согласно вышеуказанному договору.

ДД.ММ.ГГГГ между АУ РБ «Баргузинский лесхоз» в лице руководителя ФИО2, и индивидуальным предпринимателем ФИО5 заключен договор № на выполнение работ по уходу за лесами, согласно которому Заказчик (АУ РБ «Баргузинский лесхоз») поручает, а Исполнитель ФИО5 Е.В.) принимает на себя обязательства по выполнению работ по уходу за лесами в лесных насаждениях, местоположение которых указано в договоре купли-продажи лесных насаждений от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно п. 1.2.2 договора № на выполнение работ по уходу за лесами работы по защите лесов и (или) воспроизводству лесов – уходу за лесами включают в себя валку деревьев, обрубку сучьев, трелевку, раскряжевку древесины, ее складирование, очистку мест рубок от порубочных остатков и другие работы в соответствии с технологией лесосечных работ и выполняются в объемах, указанных в договоре купли-продажи лесных насаждений от ДД.ММ.ГГГГ №, а именно сосна – объемом 171 куб.м., осина – объемом 2 куб.м., лиственница – объемом 5 куб.м., береза – объемом 2 куб.м., всего –180 куб.м.

ДД.ММ.ГГГГ между АУ РБ «Баргузинский лесхоз» в лице руководителя ФИО2, и индивидуальным предпринимателем ФИО5 заключен договор купли-продажи древесины №, согласно которому Продавец передает в собственность Покупателя древесину, а Покупатель обязуется принять и оплатить ее в порядке и на условиях, предусмотренных договором купли-продажи лесных насаждений от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ АУ РБ «Баргузинский лесхоз» в лице руководителя ФИО2, и индивидуальным предпринимателем ФИО5 подписан Акт приема-передачи древесины объемом 180 куб.м. по месту нахождения, а именно 

<

адрес>, квартал №, выдел №.

ФИО5 Е.В. на данной лесосеке осуществлена рубка лесных насаждений объемом 180 куб.м.

Согласно такс исчисления размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства, утвержденных постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 года № 273, размер экологического ущерба составил 1077720 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО7 проявил халатность, т.е. ненадлежаще исполнил свои должностные обязанности, проявив небрежное отношение к службе, имея реальную возможность осуществить свои должностные обязанности, а именно не провел таксацию лесосеки в соответствии с установленными требованиями закона, не предвидел возможности причинения ущерба государственному лесному фонду и существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, вследствие чего недобросовестно и небрежно провел таксацию, установил неверный запас насаждений и полноту древостоя. 

В результате халатных действий мастера леса ФИО7 существенно нарушены охраняемые законом интересы Российской Федерации в виде причинения ущерба государственному лесному фонду, нерационального использования природных ресурсов как необходимых условий обеспечения благоприятной окружающей среды и экологической безопасности, сохранения биологического разнообразия лесов, повышение их потенциала; сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов, повлекло за собой сокращение количества лесных ресурсов, причинение экологического ущерба в размере 1077720 рублей 00 копеек, а равно существенно нарушены интересы общества, конституционное право каждого на благоприятную окружающую среду и обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности человека, а также подрыв авторитета организации в связи с некомпетентностью ее работников и недобросовестного отношения к своим должностным обязанностям. 

Действия ФИО7 квалифицированы органом следствия по ч.1 ст. 293 УК РФ -как халатность, ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие недобросовестного или небрежного отношения к службе, если это повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. 

Подсудимый ФИО7 вину в предъявленном обвинении по ст.293 ч.1 УК РФ признал полностью и суду показал, что с квалификацией его действий и обвинением он согласен полностью и ходатайствует о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство он заявляет добровольно после проведения консультаций с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны. 

Защитник Шатуева Т.Ф. ходатайство подсудимого ФИО7 поддержала, подтвердив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, о чем подсудимый был проконсультирован.

Государственный обвинитель Анганов В.В. считает, что все процессуальные действия для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО7 в порядке особого производства соблюдены, считает возможным рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Суд находит заявленное подсудимым ФИО7 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению на основании ст. 314 ч. 1 и 2 УПК РФ. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО7 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которыми согласился подсудимый ФИО7 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких условиях суд считает возможным рассмотреть настоящее уголовное дело в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ и без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО7 судом квалифицируются по ч.1 ст. 293 УК РФ -как халатность, ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие недобросовестного или небрежного отношения к службе, если это повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. 

В ходе судебного заседания на основании ч. 5 ст. 316 УПК РФ исследован характеризующий материал на подсудимого ФИО7

При назначении вида и размера наказания ФИО7 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства данного преступления, данные, положительно характеризующие его личность, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО7 обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, способствование в расследовании дела о преступлении то, что он давал признательные показания, отсутствие судимости, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительную характеристику по месту жительства, работы, то, что он неоднократно награждался почетными грамотами от руководства Республиканского агентства лесного хозяйства за добросовестный труд, и активное участие в тушении лесных пожаров на территории Республики Бурятия, имел благодарные письма от главы Республики Бурятия, также положительно характеризовался по месту учебы, службы, его молодой возраст, жалоб и заявлений на него в администрацию поселения не поступало (№).

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, наличии смягчающих наказание обстоятельства, и руководствуясь целями достижения наказания, установленными ч.2 ст.43 УК РФ, суд приходит к выводу, что в отношении ФИО7 следует назначить наказание в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания –исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости.

При определении размера штрафа суд руководствуется ч.3 ст. 46 УК РФ и определяет размер штрафа с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи.

Судом обсуждался вопрос о применении в подсудимому ФИО7 дополнительного вида наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в соответствии со ст. 47 ч.3 УК РФ пришел к выводу, что оснований для назначения данного дополнительного вида наказания не имеется. 

Учитывая отсутствие у ФИО7 судимости, данные, положительно характеризующие его личность, его материальное положение, то что он в настоящее время является единственным кормильцем семьи, иного источника дохода не имеет. Суд находит данную совокупность обстоятельств исключительной, позволяющей применить положения ст. 64 УК РФ и не назначать подсудимому дополнительные виды наказания предусмотренные ч.3 ст.47 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.

Оснований для освобождения ФИО7 от уголовной ответственности не имеется.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО7 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.293 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40000 рублей. 

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ освободить ФИО7 от взыскания судебных издержек.

Меру процессуального принуждения в виде обязательство о явке в отношении ФИО7 оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный суд Республики Бурятия с соблюдением ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Баргузинского 

районного суда Республики Бурятия Толстихина Л.И.

<

.>